Tổng cục Thuế
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1880TCT/PCCS
V/v Trả lời kiến nghị của doanh nghiệp tại hội nghị đối thoại
	Hà Nội, ngày 16 tháng 06 năm 2005

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Nghệ An
Câu hỏi: Khi doanh nghiệp mua hóa đơn theo quy định, phòng ấn chỉ bán theo số lượng sử dụng tháng trước như vậy không thuận lợi cho doanh nghiệp. Kiến nghị Tổng cục Thuế xem xét lại quy định về việc bán hóa đơn mỗi lần không nên căn cứ vào số hóa đơn doanh nghiệp sử dụng tháng trước mà theo nhu cầu thực tế của doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ở xa.

Trả lời: Theo quy định tại Tiết b, Điểm 1.2 Thông tư số 99/2003/TT-BTC ngày 23/10/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 07/11/2002 của Chính phủ quy định về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hóa đơn thì số lượng hóa đơn cơ quan thuế bán lần sau tối đa không quá số lượng hóa đơn sử dụng tháng trước liền kề. Khi sử dụng hết số hóa đơn đã mua, doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng tiếp tục được cơ quan thuế bán hóa đơn kịp thời. Quy định số lượng hóa đơn được mua mỗi lần nhằm hạn chế các doanh nghiệp mua nhiều hóa đơn rồi bỏ trốn, mua bán hóa đơn.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VP(HC, TH), TTHT, PCCS(2b).

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
 PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương